第２回 作手地域協議会 会議録【要約】

日時
令和２年６月２６日（金）

午後７時３０分～午後８時３０分
公 開 ・一部非公開・非公開

場所 つくで交流館 ホール

出席者
委員２２名（欠席者 １名）

事務局４名
傍聴人数 なし

次 第

１ あいさつ

２ 心得唱和

３ 自己紹介及び情報提供

 ４ 説明

 ⑴年間スケジュールについて

 ⑵今年度の状況報告（地域自治区予算事業・地域活動交付金事業）

 ⑶昨年度の引継ぎ事項について

 ４ 議事

  ⑴会議録署名人について

⑵地域協議会の開催スケジュールについて

⑶令和２年度作手地域自治区地域活動交付金の追加募集につい

て

 ５ その他

  ⑴新型コロナウイルス感染症の流行に伴う地域への影響に関す

るアンケート

  ⑵第３回作手地域協議会の日程調整

（配布資料）

次第、作手地域協議会委員の心得５箇条、作手地域協議会委員名簿、

年間スケジュール、令和２年年度地域活動交付金事業一覧、令和２年

度地域自治区予算事業一覧、令和元年度作手地域協議会からの引継ぎ

事項、令和２年度地域活動交付金募集チラシ、令和２年度地域協議会

カレンダー

１ あいさつ

２ 心得唱和

   昨年度に地域協議会委員として常に意識をすることをまとめた「作手

地域協議会委員の心得５箇条」の唱和を行った。

３ 自己紹介及び情報提供

   自己紹介と併せて、地域情報や団体の活動情報などの情報共有を行っ

た。

４ 説明

 ⑴年間スケジュールについて

     事務局より、地域協議会、地域活動交付金及び地域自治区予算等の年

間スケジュールについて説明を行った。

 ⑵今年度の状況報告（地域自治区予算事業・地域活動交付金事業）について

令和２年度事業において、新型コロナウイルス感染症による影響を受

け、地域自治区予算事業全８事業のうち１事業が中止、地域活動交付金

事業全９事業のうち現在活動できているのが２事業との報告を行った。

 ⑶昨年度の引継ぎ事項について

   昨年度の作手地域協議会において検討され、引継ぎ事項となっている

２点について確認を行った。

 ①作手地域の重点課題について

   作手地域まちづくり計画の検証の一つとして、今現在、作手地域で重

要となる課題の抽出を行い、「住民交流」、「道路・交通・環境」、「農業」、

「防災対策」を重点課題として今年度から検討を進めていく。

 ②作手地域における空き家対策について

   現行の空き家対策について成果が見られないため一旦休止し、作手地

域に合った対策を再検討していく。

５ 議事

 ⑴会議録署名人について

名簿順で２名ずつ署名していくことで決定した。

⑵地域協議会の開催スケジュールについて

年間カレンダーのとおり金曜日の午後７時３０分を基本として開催し

ていくこと、ただし、変更が必要となる場合もあるので、毎回協議会で

確認しながら進めていくことで決定した。

⑶令和２度作手地域自治区地域活動交付金の追加募集について

   新型コロナウイルス感染症の影響や申請の相談がないことを鑑みて、

追加募集は実施しないことで決定した。

６ その他

 ⑴新型コロナウイルス感染症の流行に伴う地域への影響に関するアンケ

ート

 ⑵第３回作手地域協議会の日程

 日時：令和２年７月１７日（金）午後７時３０分から

 場所：つくで交流館 ホール

【終了】